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ABSTRAKT

Východiska: Péče o dialyzované pacienty je náročná z několika pohledů. Co se týče

pacienta, velkou roli zde hraje psychika. Přestože je pravidlem, že jsou pacienti před

zařazením do hemodialyzačního programu podrobně edukováni, část pacientů nestihne

být na léčbu hemodialýzou a na zhoršení svého zdravotního stavu psychicky připravena.

Někteří pacienti se špatně smiřují s tím, že je dialýza nyní součást jejich života. U velké

části pacientů zprvu panuje spousta mýtů a dezinformací ohledně dialýzy a proto bývají

při prvním setkání s dialýzou vystresovaní a vystrašení. Bojí se bolesti, mohou mít strach

z jehel a bojí se, co se bude dít. Jedním z úkolů zdravotní sestry je tyto pacienty rozeznat a

adekvátně s nimi komunikovat, neboť jen tak se předejde mnoha následným problémům

a pacient se tak snáze vyrovná se svým onemocněním a uvědomí si, že přestože se jejich

životní styl pozměnil, stále mohou žít kvalitní a uspokojující život.

Metodologie: Pro zpracování závěreční bakalářské práce byla využita případová studie,

kazuistika pacienta, který byl vybrán záměrným, účelovým výběrem, neboť tento pacient

reprezentuje problematiku výzkumu, tedy zprvu nedostatečné edukace a psychické

zátěže, spojené s chronickým selháním ledvin. Cílem výzkumu bylo popsání a zhodnocení

reálné klinické ošetřovatelské péče a v případě zjištění nedostatečné edukce v určité

oblasti, vytvoření pomocného edukačního materiálu.

Výsledky: Z klinické části závěrečné bakalářské práce je patrné, že u pacientů s rychlým

záchytem v nefrologické ambulanci není dostatek času a prostoru k podrobné edukaci. Za

největší problém považuji nejen nedostatečnou edukaci, ale také absenci odborné

psychologické péče, která by pacientům ulehčila smířit se s nemocí. Edukace u těchto

pacientů je tedy řešena přílišným množstvím informací během několika dnů, což pacienti,

kteří se neměli možnost smířit se svou nemocí, nevnímají tak, jak se očekává.

Závěr a doporučení: Z klinické části také vyplývá potřeba rozšířit edukační materiály o

nutriční poradenství. Stránka dietních změn se dotýká pacientů i jejich rodin a kupodivu je

to jeden z nejtěžších změn v životním stylu. Jako doporučení pro praxi bych si dovolila

navrhnout uplatnění nutričního terapeuta či nutriční sestry, která by se věnovala

pacientům i jejich rodinám a pomáhala se sestavováním aktuálních jídelníčků. Další

navrhované uplatnění je alespoň externí psycholog či psychiatr, který by pomohl

pacientům překonat strach, zlost, beznaděj a dopomohl pacientům znovu

získat psychickou pohodu.

klíčová slova: Hemodialýza, chronické selhání ledvin, kvalita života dialyzovaného

pacienta, dieta dialyzovaného pacienta, ošetřovatelská péče o dialyzovaného pacienta.

ABSTRACT

Background: Caring for dialyzed patients is demanding from several perspectives. As far
as the patient is concerned, a psyche plays a big role here. Although it is a rule that
patients are detailed to the hemodialysis program, some patients will not be mentally
prepared for hemodialysis treatment and worsening their health condition. Some patients
are mistaken with the fact that dialysis is now part of their life. A large number of patients
initially have plenty of myths and misinformation about dialysis and are therefore
stressed and scared at the first dialysis session. They are afraid of pain, they may be afraid
of needles, and they are afraid of what is going to happen. One of the tasks of a nurse is
to identify and adequately communicate with these patients, as this avoids many
problems, and the patient is more likely to cope with his illness and realizes that even
though their lifestyle has changed, they can still live high-quality and satisfying life.

Methodology: A case study, a case study of a patient who was chosen by deliberate,
purposeful selection, was used to prepare the final bachelor thesis, as this patient
represents research issues, first of all inadequate education and psychological stress
associated with chronic renal failure. The aim of the research was to describe and
evaluate real clinical nursing care and, in the case of detection of insufficient education in
a certain area, creation of auxiliary educational material.

Results: From the clinical part of the final bachelor thesis it is evident that there is not
enough time and space for detailed education in patients with rapid seizure in the
nephrology clinic. I consider the biggest problem not only inadequate education but also
the absence of professional psychological care to relieve patients of the illness. Education
in these patients is therefore addressed with too much information within a few days,
which patients who have no chance of living with their illness do not see what they
expect.

Conclusion and recommendations: The clinical part also implies the need to extend the
nutrition counseling materials. The dietary change page affects patients and their families
and, surprisingly, it is one of the most difficult lifestyle changes. As a practice
recommendation, I would like to suggest that a nutritional therapist or nutritional nurse
be employed to help patients and their families and help with compiling up-to-date
meals. Another suggested application is at least an external psychologist or psychiatrist to
help patients overcome fear, anger, hopelessness, and help patients recover mental well-
being.

keywords: hemodialysis, chronic renal failuresilure, quality of a life of a dialyzed patient,

diet of a dialyzed patient, nursing care
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1. Úvod

Téma závěrečné bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o dialyzovaného pacienta“ je

zpracováno formou kazuistické studie, ve které jsem se rozhodla podrobněji popsat

ošetřovatelskou péči o dialyzovaného pacienta s polycystickou chorobou ledvin.

Polycystická choroba ledvin je dědičné onemocnění, které se projevuje tvorbou cyst

v ledvinné tkáni. Cysty jsou kulovité dutinky v tkáni ledvin vyplněné tekutinou, která je

svým složením podobná moči. Počet cyst v ledvinách postupně narůstá a cysty tak

nahrazují původní zdravou ledvinnou tkáň a tím zhoršují funkci ledvin. Polycystická

choroba ledvin autozomálně dominantního typu je onemocnění genetické, s prevalencí až

1:400 v populaci a u 50 % pacientů dochází k selhání ledvin okolo 60. roku života

(Reiterová, 2010). V Evropě pacienti s tímto nejčastějším dědičným onemocněním

představují 7 % dialyzované populace (Viklický, 2010). Cystické onemocnění ledvin i

nadále zůstává vrozenou nemocí, kterou zatím nedovedeme „opravit“ a vyléčit. Lze však

léčit její projevy, jako jsou například infekce močových cest, hypertenze a proteinúrie.

Nejzávažnějším projevem a důsledkem tohoto onemocnění je chronické selhání ledvin,

které se ve svém konečném stadiu musí léčit dialýzou nebo transplantací ledviny.

Hemodialýza čistí krev od odpadních látek, vody a nadbytečných solí, které se v těle

hromadí právě v důsledku poruchy funkce ledvin.

Právě tuto fázi, tedy péči o dialyzovaného pacienta podrobněji popisuji v klinické části

závěrečné bakalářské práce. V části teoretické se věnuji především tématům, která blíže

popisují problematiku chronického selhání ledvin, polycystické choroby ledvin,

hemodialýzy, ošetřovatelské péče o hemodialyzované pacienty a kvality životního stylu

pacientů s tímto onemocněním. Téma této práce je mi velmi blízké, protože již 23 let

pracuji jako zdravotní sestra na dialyzačním středisku a mám tedy možnost zde zužitkovat

praxí nabyté vědomosti a zkušenosti. Za ta léta jsem se setkala se stovkami pacientů.

Převážnou část z nich tvořili starší ročníky, kterým ledviny selhaly v důsledku neléčené

hypertenze nebo nekompenzovaného diabetu. Nemocných s polycystickou chorobou

ledvin bylo ve srovnání s výše zmíněnou skupinou podstatně méně, a většinou šlo o

ročníky mladší a perspektivní. Jako příklad bych jen zde v úvodu uvedla dva sourozence,

čtyřicetiletou ženu a o pět let staršího muže, jejichž matka je již několik let po úspěšné

transplantaci ledviny. Její dvě děti, postižené polycystózou, jsou pravidelně dialyzovaní a

jsou zařazeni na čekací listinu. Jedná se tedy o dva pacienty, kteří, pokud by byli zdrávi,

mohli plnit svou společenskou funkci, vést normální život a chodit do zaměstnání. O tuto

možnost je jejich dědičná nemoc nyní připravila, ale je velká naděje, že díky transplantaci

se ke svému původnímu „obyčejnému“ životu znovu vrátí.

Péče o dialyzovaného pacienta je velmi náročná hned z několika hledisek. Uvedla bych

zde dva celkové pohledy a to pohled ze strany ošetřující personálu a pohled pacienta. Co

se týče pacienta, velkou roli zde hraje psychická odolnost. I když je každý nový pacient

před zařazením do dialyzačního programu podrobně edukován, mnohdy společně i

10


[…]


určité informace též na internetu, ale bohužel na internetu je mnoho různých a matoucích

informací a pacient s manželkou jsou zmateni, což samozřejmě chápu, celkově se jedná o

mnoho informací a úkolů najednou.

S manželkou pacienta jsem se sešla ještě ten samý den, co byl pacient na druhé

dialýze, a přijela si manžela po dialýze vyzvednout. O dietním omezení dialyzovaného

pacienta jsme hovořily déle jak třicet minut. Přestože pacientova manželka hovořila o

tom, že si již dost informací nastudovala, působila dosti bezradně. Slíbila jsem, že na příští

pacientovu dialýzu připravím pomůcku, která by jim ulehčila orientovat se v potravinách,

které její manžel smí a nesmí konzumovat, a čím určité potraviny mohou nahradit. Rovněž

jsme se domluvily, že se na nás mohou kdykoliv a s čímkoli obrátit.

60

6. Závěr

Ledvina je orgán, který lidé obecně vnímají jako samozřejmost, máme přeci dvě. Za

samozřejmé také vnímáme skutečnost, že můžeme konzumovat potraviny a nápoje, které

nám chutnají, a nemusíme se v určitých ohledech omezovat. Především je také pro nás

samozřejmé, že močíme. V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces

u pacienta s diagnózou polycystického onemocnění ledvin. Zajímalo mne, jak se cítí a co

prožívá člověk, kterému lékař ze dne na den sdělí, že je velice vážně nemocný a jemuž se

tak převrátí celý život. Když takováto situace nastane, měl by pomoci lékař nefrolog.

Lékaři si často neuvědomují, že pacienti nejsou vzdělaní v lékařské terminologii a že často

nerozumí, o čem je lékař informuje. Stejně tak to bylo i v případě mnou ošetřovaného

pacienta. Při rozhovoru s pacientem jsem zjistila, že skoro ničemu nerozuměl, ale styděl

se znovu zeptat. Pak přicházíme na scénu my, všeobecné sestry, sestry specialistky. Jsme

tu pro pacienty a jejich rodiny. Obracejí se k nám o pomoc, rady, vlídné slovo, úsměv,

pochopení a hlavně pro naději.

Hlavním cílem mé práce bylo porovnat ošetřovatelskou péči o pacienty na

hemodialyzačním středisku s poznatky z odborných článků, literatury a ošetřovatelských

postupů. Z dostupných zdrojů jsem zjistila, že ošetřovatelské postupy na dialyzačních

střediscích jsou srovnatelné a liší se jen v malých detailech. Například uzavírání katétru

naředěným heparinem, takzvaná heparinová zátka se na našem středisku již mnoho let

nepoužívá. Katétry dočasné i permanentní uzavíráme IntraLockem, který je pro katétrové

zátky určen a jak jsem zjistila je i cenově výhodnější. Nevýhodou IntraLocku je, že se vždy

musí celý z katétru odstranit. Co se ošetřovatelské péče týká, je na všech střediscích

srovnatelná. Všichni se potýkáme s nedostatkem specializovaných sester. Je nás málo a

pro pracovní vytížení se jen s obtížemi můžeme specializovat a tím zvyšovat úroveň péče

o pacienty. Některá střediska mají vyškolené edukační sestry, které se pacientům mohou

individuálně věnovat a tím je edukace kvalitnější. V našem případě edukuje pacienty

v predialýze ambulantní nefrologická sestra a pacienty na dialýze dialyzační nefrologická

sestra. Žádnou edukační specialistku nemáme a je to škoda. Jsem přesvědčena, že by

našim pacientům moc pomohla edukační sestra, která by měla dostatek času a prostoru

opakovaně edukovat pacienta i jeho partnera a nutriční sestra či nutriční terapeut, který

by na začátku léčby pacientům pomohl sestavit vhodný jídelníček a v průběhu léčby, by

vždy po kontrolních měsíčních odběrech měl možnost dle výsledků doporučit úpravu

stravy a ve spolupráci s lékařem doporučit například vhodné vazače fosfátů či nutridrinky.

Jako výsledek mé práce jsem vypracovala pomocnou informační tabulku o

potravinách, které nejsou vhodné pro dialyzovaného pacienta a jakými vhodnými

potravinami je můžeme nahradit. Zaměřila jsem se na potraviny s nízkým obsahem

bílkovin, s vysokým obsahem fosforu a draslíku. Tato tabulka může pomoci pacientům

rychleji se zorientovat při sestavování svého nového jídelníčku. Tuto informační tabulku
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bych doporučila zařadit k edukačním materiálům, které na našem oddělení máme pro

pacienty k dispozici.
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Sezam zkratek

AER – exkrece albuminu

ACR – poměr exkrece albuminu / kreatininu

BMI – Body Mass Index, index tělesné hmostnosti

cm – centimetr

CT – Computed Tomography (výpočetní tomografie)

DF – dechová frekvence

EKG – Elektrokardiografie

HCV – virus hepatitidy C

HDF – hemodiafiltrace

HIV – virus lidského imunodeficitu

KDIGO - Kidney disease: improving global outcomes – mezinárodní organizace, která

připravuje a implementuje klinické postupy pro onemocnění ledvin založené na

vědeckých důkazech

Kcal – kilokalorie

KJ – kilojouly

kg – kilogram

mmol – milimol

mm Hg – výška rtuťového sloupce v milimetrech

Na – natrium

P – puls

pH – potenciál vodíku

s. c. – subkutánní (podkožní) podání injekce

SpO2 – saturační tlak kyslíku, nasycení arteriální krve kyslíkem

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

g/l – gram na litr

g/24h – gram za 24 hodin

mg/l – miligram na litr

mmol/l – milimol na litr

ml/min – mililitr za minutu

µmol/l – mikromol na litr
