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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce
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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Je informativní, ale relativně dlouhý. Cíle výzkumu chybí.
Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka použila aktuální a adekvátní literární zdroje v dostatečném množství. Citování

použitých zdrojů je správné. Výběr tématu je zdůvodněn. Autorka dobře argumentuje a

používá dostupné primární zdroje. Metoda rešerše není popsána.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle práce jsou definovány stručně, a ne zcela přesně v kapitole 3.1. Zvolená výzkumná

metoda je dobře popsána, ačkoliv obsahová analýza (strana 30) podle mých informací nebyla

obvyklými postupy prováděna. Replikace je možná, limity validity při kvalitativním

výzkumu jsou zmíněny.

Prezentace případového

materiálu

▪ Má kasuistika všechny

podstatné části?

▪ Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

▪ Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

▪ Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

▪ Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací,

chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé

anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí

v pozadí
▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kasuistika má všechny náležitosti a je informativní a většinou autentická (přijetí nové nemoci

manželkou/sebou samým - „trčí mi z hrudníku hadice“). Péče o pacienta je popsána

dostatečně a dobře dokumentuje současnou praxi i s jejími limity. Popis poskytované péče se

však nachází nelogicky před plánem péče. Kromě škály bolesti nejsou použity žádné škály a

hodnotící nástroje, ačkoliv například škála deprese by byla zřejmě vhodnou pomůckou.

Autorka neuvádí, zda je administrace škály deprese dialyzační sestrou popisována

v zahraničních článcích.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Při porovnávání poskytované péče s odbornými články se autorka soustředí pouze na

vybrané technické detaily ošetřovatelské péče, což je škoda. Diskuse je nicméně

srozumitelná, bohatá, vhodná, přináší podněty k zamyšlení. Kazuistika dokumentuje, že
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ošetřovatelská péče byla poskytnuta vysoce odborně a zároveň velmi lidsky. Autorka

nezapomněla na význam psychické podpory pacienta sestrou i psychologem.

Autorka limity své práci příliš nehodnotí a neuvádí doporučení pro další výzkum. Zmiňuje

však význam podpory pacienta při dodržování dietních opatření, pro které vypracovala návod

(viz příloha).

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické aspekty jsou relativně dobře zpracovány v kapitole 3.2. Chybí mi zde pouze

informace, jak byla zajištěna dobrovolnost pacientovy participace ve výzkumu, zvlášť

uvědomíme-li si, že se jedná o nového pacienta s minimem znalostí a vysokou mírou nutné

podpory. Tím mohly být ohroženy zájmy pacienta. Informace z Thesis nemám k dispozici.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce zpracovává aktuální téma a dobře popisuje samostatnou a vysoce odbornou práci

dialyzačních sester. Zde autorka stručně zmiňuje význam adekvátního vzdělání sester, dále

na straně 37 popisuje jasně „rozšířené“ kompetence zkušené dialyzační sestry, ale tuto realitu

nijak dále nereflektuje. Erudovaný popis ošetřovatelské praxe při hemodialýze nicméně činí

práci přínosnou pro obor ošetřovatelství.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
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Práce je přiměřeného rozsahu, vhodného uspořádání. Obsahuje všechny klíčové části.

Gramaticky a formálně je bez výrazných chyb. Používání zkratek je převážně správné. Občas

je přítomna nesprávná terminologie (str. 9,57: Zdravotní sestra)

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení 71 bodů

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Je „naprostý profesionální odstup“ sestry (viz str. 9) benefitem pro pacienta? Co je

možné udělat pro to, aby sestra nebyla poškozena v důsledku poskytování lidské a

individualizované ošetřovatelské péče?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha, 27/12/2018 Mgr. Veronika Di Cara, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.